
 

 
Città di Cervinara 

Provincia di Avellino 
 

 
Ordinanza               n.  56 

  

 

OGGETTO: Avverse condizioni meteo di cui al Bollettino Meteorologico Regionale e l'Avviso di 

AllertaMeteo n. 88/2023 per rischio pioggia, idrogeologico e venti forti previsti dalle ore 

20:00 di oggi 28 novembre 2023 e fino alle ore 08:00 di domani 29 novembre 2023, salvo 

ulteriori valutazioni. 

                                              

 
VISTO l’avviso regionale di allerta meteo n. 88/2023, per previste condizioni meteorologiche 
avverse ai fini di protezione civile per rischio meteo, idrogeologico e idraulico, ai sensi del D.P.G.R. 
n. 299 del 30/06/2005 e s.m.i. , sistema di allertamento regionale per rischio idrogeologico e 
idraulico, alle indicazioni e alle procedure operative di cui alla nota del capo dip. protezione civile 
prot. n. RIA/7117 del 10/02/2016 e del D.P.G.R. n. 245 del 01/08/2017, emesso in data 
28/11/2023, con inizio validità dal 28/11/2023 dalle ore 20:00 al 29/11/2023 ore 08:00, con livello di 
criticità di ATTENZIONE: ordinaria per rischio idrogeologico e idraulico localizzato sulla zona 3 
Livello di allerta: codice colore GIALLO;  
 
VISTO il Bollettino Meteorologico Regionale (Prot.n.2023.0575464 del 28/11/2023) e 
l’Avviso di Allerta Meteo 088/2023 emesso alle ore 11:30 di oggi martedì 28 novembre 
2023 dal Centro Funzionale Decentrato ex Direttiva P.C.M. 27/02/2004 e ss.mm.ii. e valido 
dalle ore 08:00 di domani mercoledì 29 novembre 2023; 
Tenuto conto dei fenomeni meteorologici avversi per venti e mare previsti dalle ore dalle 
ore 20:00 del 28/11/2023 al 29/11/2023 ore 08:00, salvo ulteriori valutazioni; 
Con riferimento alle vigenti procedure di previsione e prevenzione del rischio 
idrogeologico, di cui al D.P.G.R. n. 299 del 30 giugno 2005, della nota prot. n. RIA/7117 
del 10/02/2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale e del D.P.G.R. n. 
245 del 01/08/2017 e agli stati di allerta così come previsti dall’allegato avviso, nelle 
rispettive zone: 
CON INVITO AI SOGGETTI IN INDIRIZZO 
1) a provvedere agli adempimenti di legge e del T.U.E.L., posti a loro carico, attraverso 
l’attuazione delle misure previste  
nei rispettivi piani d’emergenza per: 
➢ la salvaguardia della popolazione e dei beni esposti,  
➢ il contrasto e la mitigazione degli effetti al suolo dei fenomeni annunciati tenendo conto: 
- dei principali scenari di rischio, sinteticamente indicati;  
- delle caratteristiche geomorfologiche; 
- dei punti di crisi del proprio territorio.  
2) a comunicare via p.e.c l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), ai fini 
dell’eventuale concorso delle risorse  
regionali e del volontariato, con l’indicazione della sede, del funzionario responsabile e dei 
recapiti telefonici fissi e  



mobili da contattare per ogni evenienza. 
3) a garantire il monitoraggio delle eventuali comunicazioni p.e.c provenienti dalla SORU 
relative ai passaggi di stato  
connessi al superamento dei valori di soglia dei pluviometri, come da procedura ex D.G.R. 
n.299/05, per l’attuazione di  
quanto previsto dai rispettivi piani di emergenza. 
 
VERIFICATO che le Amministrazioni Comunali ricompresi nella zona 3 sono state 
chiamate a provvedere agli adempimenti di legge e del T.U.E.L., posti a loro carico, 
attraverso l’attuazione delle misure previste nei rispettivi piani d’emergenza per la 
salvaguardia della popolazione e dei beni esposti, e il contrasto e la mitigazione degli 
effetti al suolo dei fenomeni annunciati tenendo conto: 
• dei principali scenari di rischio, sinteticamente indicati; 
• delle caratteristiche geomorfologiche; 
• dei punti di crisi del proprio territorio; 
• a comunicare via pec l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), ai fini 
dell’eventuale concorso delle risorse regionali e del volontariato, con l’indicazione della 
sede, del funzionario responsabile e dei recapiti telefonici fissi e mobili da contattare per 
ogni evenienza; 
VERIFICATO che esiste l’esigenza di invitare la popolazione alla cautela, a partire dal 
limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale in 
previsione dei fenomeni meteorologici avversi per venti forti, secondo quando riportato 
nell’avviso di allerta meteo-idrogeologica e idraulica Regione Campania n. 12/2023; 
VISTI: 
1) l’art. 108 comma 1 punto c del D.Lgs. n. 112/98 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e i 
compiti amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli enti Locali; 
2) il Piano Comunale di emergenza, che prevede l’adozione di articolate misure di 
sicurezza da 
adottare nelle varie fasi di emergenza; 
3) l’art. 6 del D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al 
Sindaco, in qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo 
svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti 
alle rispettive amministrazioni; 
4) l’art.12, comma 5,del D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che 
attribuisce al Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni, l’adozione di provvedimenti contingibili ed 
urgenti di cui all’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
5) il T.U.E.L. Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 ed in particolare l’art. 54 recante 
“misure urgenti in materia di sicurezza pubblica “e segnatamente il comma 4, ai sensi del 
quale, il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, “adotta con atto motivato provvedimenti 
contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi dell’ordinamento, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
6) lo Statuto e il regolamento del Comune di Cervinara; 
 

ORDINA 
 
1. La attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) fino alla 
definizione della fase di emergenza, al fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale 
la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione; 
2. La limitazione, allo stretto indispensabile, degli spostamenti di persone e veicoli sul 
territorio comunale fino alle ore 08:00 del 29/11/2023, al fine di garantire la pubblica 
incolumità; 
4. La chiusura della Villa Comunale e la chiusura del cimitero comunale nelle giornate di 
28 e 29 novembre, dalle ore 20:00 di oggi alle ore 08:00 del 29/11/2023; 



5. L’interdizione a persone o mezzi, nei parchi, giardini pubblici ed aree giochi nelle 
giornate 28 e 29 novembre, dalle ore 20:00 di oggi alle ore 08:00 del 29/11/2023; 
 

CONSIGLIA 
Di non sostare in luoghi alberati o dove è possibile il distacco di intonachi o di materiale 
trasportato dal frte vento. 

INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso T.A.R., oppure in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
rispettivamente nei termini perentori di 60 gg. e di 120 gg. dalla notifica e/o comunicazione 
del presente provvedimento. 
 
Copia del presente Provvedimento sarà notificata, per i provvedimenti di competenza: 
1. a S.E. il Prefetto di Avellino; 
2. al Comando Stazione Carabinieri Cervinara; 
3. Comando Stazione Carabinieri Forestale Cervinara; 
4. Al Commissariato Polizia di Stato Cervinara; 
5. al Comando di Polizia Locale Cervinara; 
6. alle organizzazioni di volontariato locali; 
7. Al gruppo della Protezione Civile locale; 
8. all’albo pretorio e sito istituzionale per la massima divulgazione. 
 
 
 
 
 
 
 
Cervinara lì 28-11-2023  Il  Sindaco 
  Avv. Caterina Lengua   
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Messo incaricato certifica che la  presente ordinanza è stata pubblicata all’albo Pretorio on line 
del Comune (www.comune.cervinara.av.it) per 15 giorni consecutivi 
dal 28-11-23                             al 13-12-23                        N. 1335 
 
 
 Incaricato alla pubblicazione 
Cervinara,  14-12-23 

 

  
 
 
 


